
1 

Mgr. Jan Grinc 

GRINJ5AJ@prf.cuni.cz 

konzultační hodiny: středa 15:30-16:30 v místnosti č. 128 

 

 

ÚSTAVNÍ PRÁVO I. – SEMINÁŘE V LETNÍM SEMESTRU 2014/2015 
úterý od 14:00 v místnosti č. 348, středa od 14:00 v místnosti č. 103 

 

 

INFORMACE K SEMINÁŘŮM 

Na semináře je třeba si nosit text Ústavy ČR, Listiny základních práv a svobod a dalších 
předpisů uvedených v programu seminářů, vždy v účinném znění. Ideální k tomu je 
publikace ÚZ – úplná znění předpisů (č. 1005) nebo obdobná. 

Již před prvním seminářem si prostudujte Ústavu a Listinu. Před každým seminářem si 
přečtěte příslušnou pasáž v učebnici, jakož i právní předpisy a soudní rozhodnutí podle 
programu seminářů. Případné další podklady pro semináře budou upřesňovány 
průběžně. 

V průběhu semestru odevzdejte e-mailem 1) vlastní shrnutí některého rozhodnutí 
uvedeného v programu seminářů v rozsahu 1 normostrana a 2) vlastní stanovisko 
k jinému rozhodnutí uvedenému v programu seminářů v rozsahu maximálně 3 
normostrany; a to vždy před seminářem, na kterém se bude dané rozhodnutí probírat, 
nejpozději však do 6. 4. V průběhu semestru ještě budou zadány dva menší dobrovolné 
úkoly. 

 

PROGRAM SEMINÁŘŮ 

24. a 25. 2. Úvodní seminář; kontinuita a diskontinuita v ústavním vývoji 

3. a 4. 3. Ústava a ústavní pořádek ČR 

Václav Pavlíček a kolektiv. Ústavní právo a státověda. II. díl. Ústavní právo České 
republiky. 1. úplné vydání. Leges, Praha, 2011 (dále jen „učebnice“), kapitola X. a XI. (§ 1) 

1. nález ÚS z 10. 9. 2009 sp. zn. Pl. ÚS 27/09, č. 318/2009 Sb. Zkrácení volebního období 
Poslanecké sněmovny jednorázovým ústavním zákonem (případ Melčák); k tomu si 
přečtěte Šimíček, V. Komentář k čl. 9 odst. 2 Ústavy ČR. In: Bahýľová, L., Filip, J., Molek, 
P., Podhrázký, M., Suchánek, R., Šimíček, V., Vyhnánek, L. Ústava České republiky. 
Komentář. Praha: Linde, 2010, str. 153-163. 

10. a 11. 3. Prameny ústavního práva, vztah k mezinárodnímu právu 

učebnice, kapitola XI. (§ 2 a § 3) 

zákon č. 309/1999 Sb., o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv 

2. nález ÚS z 25. 6. 2002 sp. zn. Pl. ÚS 36/01, č. 403/2002 Sb. Odměna a náhrada výdajů 
správce konkursní podstaty; ústavní pořádek; zákaz snížení dosažené procedurální úrovně 
ochrany základních práv (zejm. část VII); k tomu si přečtěte Kühn, Z., Kysela, J. Je Ústavou 
vždy to, co Ústavní soud řekne, že Ústavou je? Časopis pro právní vědu a praxi, č. 3/2002, 
str. 199-214. http://www.law.muni.cz/content/cs/cpvp/obsahy-cisel-ve-formatu-pdf 

mailto:GRINJ5AJ@prf.cuni.cz
http://www.law.muni.cz/content/cs/cpvp/obsahy-cisel-ve-formatu-pdf


2 

3. nález ÚS z 21. 2. 1997 sp. zn. Pl. ÚS 33/97, č. 30/1998 Sb. Suspenzivní veto prezidenta 
republiky – počítání lhůty podle čl. 50 odst. 1 Ústavy 

17. a 18. 3. Ústavní charakteristika České republiky 

učebnice, kapitola XII. 

přečíst a přinést si zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky (pozor, 
není v ÚZ!) 

4. nález ÚS z 28. 5. 2005 sp. zn. Pl. ÚS 24/04, č. 327/2005 Sb. Jezy na Labi (prohlášení 
veřejného zájmu zákonem) 

24. a 25. 3. Vztah ústavního a evropského práva 

učebnice, kapitola XI. (§ 2) a XXVI. 

5. nález ÚS z 8. 3. 2006 sp. zn. Pl. ÚS 50/04, č. 154/2006 Sb. Cukerné kvóty III 

6. nález ÚS z 3. 5. 2006 sp. zn. Pl. ÚS 66/04, č. 434/2006 Sb. Evropský zatýkací rozkaz 

7. body 120 a 215 až 218 nálezu ÚS z 26. 11. 2008 sp. zn. Pl. ÚS 19/08, č. 446/2008 Sb. 
Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení 
Evropského společenství 

8. nález ÚS z 31. 1. 2012 sp. zn. Pl. ÚS 5/12 Slovenské důchody XVII – aplikace Smlouvy 
mezi ČR a SR o sociálním zabezpečení, závazky z mezinárodního a unijního práva 

31. 3. a 1. 4. Volby do Parlamentu ČR 

učebnice, kapitola XIII. 

projít si zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a § 88 až 93 
zákona č. 150/2002 Sb., soudního řádu správního 

9. nález ÚS z 24. 1. 2001 sp. zn. Pl. ÚS 42/2000, č. 64/2001 Sb. Změna volebního systému 
(tzv. velký volební nález) 

10. nález ÚS z 18. 1. 2011 sp. zn. Pl. ÚS 57/10. Komunální volby v Krupce – nepřípustnost 
uplácení voličů při volbách do zastupitelstev obcí 

7. a 8. 4. Parlament ČR a jeho vnitřní struktura; status poslance a senátora 

učebnice, kapitola XV. 

projít si zákony č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny a č. 107/1999 Sb., 
o jednacím řádu Senátu 

11. usnesení NS z 16. 7. 2013 sp. zn. 3 Tcu 76/2013 (indemnita) 

12. usnesení ÚS z 17. 9. 2012 sp. zn. I. ÚS 2632/12 (Rath I) 

13. usnesení ÚS z 25. 7. 2013 sp. zn. III. ÚS 1288/13 (Rath II) 

14. usnesení ÚS z 13. 1. 2015 sp. zn. Pl. ÚS 17/14 K soudnímu přezkumu disciplinárních 
rozhodnutí komory Parlamentu 

14. a 15. 4. Legislativní proces 

učebnice, kapitola XVI. 

projít si zákony č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny a č. 107/1999 Sb., 
o jednacím řádu Senátu 

15. nález ÚS z 12. 2. 2002 sp. zn. Pl. ÚS 21/01, č. 95/2002 Sb. Zákon o státním rozpočtu 
z hlediska účasti Senátu v legislativním procesu 



3 

16. nález ÚS z 22. 6. 2005 sp. zn. Pl. ÚS 13/05, č. 283/2005 Sb. Novela zákona o střetu 
zájmů („volební zákon“ podle čl. 40 Ústavy) 

17. nález ÚS z 15. 2. 2007 sp. zn. Pl. ÚS 77/06, č. 37/2007 Sb. Legislativní přílepky 
(jezdci) a jejich ústavnost 

18. nález ÚS z 1. 3. 2011 sp. zn. Pl. ÚS 55/10, č. 80/2011 Sb. Přijímání zákonů ve stavu 
legislativní nouze 

21. a 22. 4. Moc výkonná v ČR a její vztah k moci zákonodárné 

učebnice, kapitola XV. až XVIII. 

19. nález ÚS z 12. 4. 1994 sp. zn. Pl. ÚS 43/93, č. 91/1994 Sb. Trestný čin hanobení 
Parlamentu, vlády a Ústavního soudu – výklad pojmu rozhodnutí prezidenta, 
kontrasignace 

20. nález ÚS z 20. 6. 2001 sp. zn. Pl. ÚS 14/01, č. 285/2001 Sb. Spor o kontrasignaci 
rozhodnutí prezidenta republiky o jmenování guvernéra a viceguvernéra ČNB 

28. a 29. 4. Prezident republiky 

učebnice, kapitola XVII. 

přečíst si čl. 54 až 66 Ústavy ČR ve znění účinném do 30. 9. 2012 (tj. před novelou 
provedenou ústavním zákonem č. 71/2012 Sb.), a rozhodnutí prezidenta republiky o 
amnestii ze dne 1. 1. 2013, č. 1/2013 Sb. 

21. usnesení ÚS z 5. 3. 2013 sp. zn. Pl. ÚS 4/13. Amnestie prezidenta republiky 

22. rozsudek NSS z 21. 5. 2008 sp. zn. 4 Ans 9/2007 (justiční čekatelé) 

5. a 6. 5. Vláda, ministerstva a jiné správní úřady 

učebnice, kapitola XVIII. 

projít si zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České republiky 

23. usnesení ÚS z 30. 11. 2010 sp. zn. Pl. ÚS 52/04 Rada pro rozhlasové a televizní 
vysílání v. Český telekomunikační úřad ve sporu o vydávání povolení k provozování 
vysílacích rádiových zařízení 

Dne 12. 5. se seminář konat nebude, dne 13. 5. je rektorský den. 

19. a 20. 5. Rezerva, opakování 

 


